PARECER

A Secretaria de Educação lançar processo licitatório Credenciamento, que teve
como objeto “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE , conforme previsto no Art. 24 inciso I,
nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Seção II da Resolução N°6 de 8 de
maio de 2020, conforme especificações e condições na tabela, as inscrições
ocorrerão do dia 08 de janeiro até dia 08 de fevereiro, abertura será dia 09 de
fevereiro, às 09h.00min. Após o prazo de inscrição a chamada pública ficará
aberta e os escritos em fila de espera.”

O procedimento seguiu o rito da Lei 8.666/93, tendo em vista ter sido lançado
em 2023.

O artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 disponibilizada sua fundamentação para o
procedimento de credenciamento, tendo em vista a inviabilidade de competição,
sendo que todos os credenciados eram contratados.

Portanto, considerando o procedimento interno deste referido processo
obedeceu a referida legislação, OPINO pela HOMOLOGAÇÃO deste processo e seus
demais trâmites legais.

É o parecer, SMJ.

Ilhota/SC, 25 de março de 2024.

Atenciosamente,

Pâmela Sara de Borba Cecilio

Assessora Jurídica
OAB/SC 66.321

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

M
E

LA
 S

A
R

A
 D

E
 B

O
R

B
A

 C
E

C
IL

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

lh
ot

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
1F

8-
A

9F
5-

5C
B

5-
32

4E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1F

8-
A

9F
5-

5C
B

5-
32

4E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 41F8-A9F5-5CB5-324E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAMELA SARA DE BORBA CECILIO (CPF 089.XXX.XXX-92) em 25/03/2024 12:06:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/41F8-A9F5-5CB5-324E

https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/41F8-A9F5-5CB5-324E